
    Tit. 08  Cl. 07 Fasc. 003

PROVINCIA DI CUNEO

C O M U N E    DI    S A L U Z Z O

V E R B A L E
di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 103 

OGGETTO: Approvazione  della  convenzione  tra  il  Comune  di  Saluzzo,  la 
Fondazione Bertoni e Hiroshima Mon Amour per la realizzazione di 
collaborazioni  artistiche  tra  il  Festival  Occit’amo  e  il  Festival 
Attraverso

L'anno  DUEMILAVENTIQUATTRO  il  giorno  CINQUE  del  mese  di 
GIUGNO alle ore  16:45 in una sala del Palazzo Civico, convocata nelle forme legali la 
Giunta Comunale, partecipano come di seguito indicato i componenti:

Pre- As- 
sente sente

CALDERONI MAURO SINDACO X  
DEMARIA P.I. FRANCO VICESINDACO X  
GULLINO DR.SSA ATTILIA ASSESSORE COMUNALE X  
ROSSO AVV. FIAMMETTA ASSESSORE COMUNALE X  
NEBERTI AVV. FRANCESCA ASSESSORE COMUNALE X  
MOMBERTO ANDREA ASSESSORE COMUNALE X  

Partecipa alla seduta il Signor DEMARCHI EROS, pro Sindaco del Municipio di
Castellar, ai sensi dell’art. 42 dello Statuto

Partecipa per la redazione del verbale il Vice Segretario Generale Signora 
NARI DOTT.SSA LORELLA

Riconosciuta legale l'adunanza, il Signor  CALDERONI MAURO nella sua 
qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione del Sindaco Calderoni Mauro ;

Rilevato  che  per  il  presente  atto  l'istruttoria  è  stata  svolta  dal  responsabile  del 

procedimento dott. Emilio Sidoli;

Viste  le  strategie  generali  dell'Amministrazione Comunale  e  del  piano generale  di 

sviluppo  e  gli  obiettivi  della  relazione  previsionale  e  programmatica  allegata  al  bilancio 

annuale  e  pluriennale,  che  ribadiscono  un  forte  impegno  del  Comune  di  Saluzzo  nella 

definizione di strategie sovracomunali, di area vasta e transfrontaliere finalizzate a sviluppare 

un'identità territoriale ed una visione del futuro a medio-lungo termine dei territori dell'area 

del Saluzzese, del Monviso e delle sue valli;;

Premesso che:

• il Comune di Saluzzo e la Fondazione Amleto Bertoni, come suo ente strumentale, 

organizzano  il  Festival  Occit’amo,  quest’anno  alla  sua  decima  edizione,  come 

prodotto  culturale  finalizzato  ad affermare,  celebrare  e  promuovere  l’identità,  la 

tradizione e la  storia delle Terre del Monviso attraverso la musica popolare, i balli, la 

letteratura,  il  patrimonio storico-artistico,  naturalistico e quello agro-alimentare del 

territorio;

• nel corso degli  anni il  Festival Occit’amo ha attivato numerose collaborazioni con 

altre realtà pubbliche e private, operatori culturali e turistici e soprattutto altri festival 

e  rassegne  per  arricchire  l’offerta  del  proprio  calendario  e  proporre  un  prodotto 

culturale che tocchi differenti linguaggi artistici e produzioni originali;

Vista  la  collaborazione  già  avviata  con  il  Festival  Attraverso  organizzato 

dall’Associazione Hiroshima Mon Amour per le edizioni 2022 e 2023;

Dato  atto  che  si  rende  necessaria  la  formalizzazione  della  collaborazione  avviata 

tramite la stipula di una convenzione per la realizzazione congiunta dei seguenti eventi: 

- 25 luglio 2024 h. 21 - Matteo Saudino con la spettacolo “Vite Ribelli”

- 28 luglio 2024 h. 21 - Andrea Pennacchi con lo spettacolo “Mio Padre”

-  2  settembre  2024  –  h.  21  -  Il  prof.  Alessandro  Barbero  con  l’incontro:  “A che  ora  si 

mangia?”

nella quale vengano stabiliti obblighi e responsabilità e impegno finanziario di ciascuno dei 

soggetti sottoscrittori come da bozza allegata al presente provvedimento;



Considerato che il presente atto comporta un impegno finanziario in capo al Comune 

di Saluzzo pari a €  7.500,00 IVA inclusa;

Richiamate:

• la  Deliberazione  del Consiglio Comunale n. 75 del  21.12.2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2024/2026;

• la  Deliberazione  della  Giunta  comunale  n.1  del  10.01.2024  avente  ad  oggetto 

"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anno 2024-2026;

Visto l'art. 48 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267.

Dato atto,  relativamente alla proposta di  deliberazione in argomento,  dei  pareri,  ai 

sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. medesimo citato, seguenti ed agli atti:

- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi alla Persona, Segretario Generale in 

ordine alla regolarità tecnica in data 05.06.2024;

- parere favorevole del Dirigente Finanziario in ordine alla regolarità contabile in data 

05.06.2024;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi

D E L I B E R A

1 Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto;

2 Di approvare la Convenzione tra il Comune di Saluzzo, la Fondazione Amleto Bertoni 

e  l’Associazione  Hiroshima  Mon  Amour  per  la  realizzazione  di  collaborazioni 

artistiche tra il Festival Occit’amo e il Festival Attraverso, come da bozza allegata che 

costituisce parte integrante del presente provvedimento;

3 Di dare mandato ai competenti uffici per la messa in atto del procedimento di cui al 

punto precedente;

4 Di dare atto infine che per la realizzazione dell’accordo si procederà agli impegni di 

spesa necessari con apposite determinazioni sul bilancio 2024, al  titolo Tit. 1 Miss.7 

Prog.  01 cap.  3760  ad  oggetto  “Interventi  diversi  nel  campo  del  turismo”  per  € 

7.500,00 IVA inclusa.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE

 Calderoni Mauro   Nari dott.ssa Lorella   **

** Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


